10 จังหวัดภาคใต้.....................

นอกจากการกล่าวถึงการแบ่งเขตการปกครองทั้งประเทศแล้ว สังฆนายกคณะมิซซัง
โรมันคาทอลิก ประจ าประเทศสยาม เข้ามาเผยแพร่คริสต์ศาสนาและได้บันทึกเรื่องราวต่างๆ ของ
สยาม โดยช่วงที่เดินทางเข้ามาที่สาครบุรี ได้บันทึกเรื่องราวต่างๆ ดังนี้
วันที่ 1 มิถุนายน ค.ศ. 1843 (พ.ศ.2386) ข้าพเจ้าออกจากบางกอกเพื่อไปเยี่ยมเยียนคริสตัง
ชาวจีนที่กระจัดกระจายกันอยู่ทางภาคตะวันตก ใช้เรือเดินทางไปในล าคลองอันมีสวนผลไม้แน่นขนัด
ไปทั้งสองฝั่งฝาก เป็นระยะทางติดต่อกัน 8 ลิเออ (32 กิโลเมตร) ครั้นแล้วก็ลุถึงล าคลองใหญ่แห่งหนึ่ง
ซึ่งเป็นคลองขุดและมีแนวตรงน าไปสู่มหาชัยและท่าจีน

73

จากเนื้อความในหนังสือกราบบังคมทูลฉบับนี้ มีความส าคัญอย่างยิ่งต่อแนวทางการ
จัดการ ท านุบ ารุงสาธารณประโยชน์โดยใช้เงินภาษีอากรที่จัดเก็บในท้องที่ต าบลบ้านตลาด
ท่าฉลอมและน าไปสู่การประกาศราชกิจจานุเบกษา เรื่องประกาศแก้ภาษีโรงร้านจัดศุขา
ภิบาลตลาดท่าฉลอม เมืองสมุทรสาคร เมื่อวันที่ 18 มีนาคม ร.ศ.124 (พ.ศ. 2448)74

ชุมชนบ้านนาเกลือมณีรัตน์ เป็นชุนชนที่เกิดจากการขยายพื้นที่การท านาเกลือ ใน
เขตต าบลบางหญ้าแพรก เมื่อช่วงหลังพ.ศ. 2470 (สมัยรัชกาลที่ 7) ชื่อเรียกชุมชนนี้มาจาก
ชื่อบุคคลที่มีความส าคัญ ในที่นี้หมายถึง ขุนสมุทรมณีรัตน์ หรือ นายเม่งฮะ มณีรัตน์ อดีต
ก านันต าบลท่าฉลอมเมื่อปีพ.ศ.